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6. maj 2005 

Folketingets Uddannelsesudvalg 
Christiansborg 

I forbindelse med behandlingen af (L 106) Forslag til Lov om ændring af 
lov om institutioner for uddannelsen til studentereksamen, lov om insti-
tutioner for uddannelsen til højere forberedelseseksamen, lov om grund-
læggende social- og sundhedsuddannelser, lov om almen voksenuddan-
nelse og om voksenuddannelsescentre og forskellige andre love
(Udmøntning af kommunalreformen for så vidt angår det almene gym-
nasium, hf, social- og sundhedsuddannelser og andre ungdomsuddannel-
ser samt voksenuddannelsescentre (VUC)) har Folketingets Uddannel-
sesudvalg i brev af 7. april 2005 stillet mig følgende spørgsmål: 
 
Spørgsmål 7:
”Hvorledes påregnes udbygningen af gymnasier at blive tilrettelagt i 
overgangsperioden frem til 31. december 2007 (indstillingsberettigede og 
beslutningsberettigede)?” 
 
Svar: 
Jeg har forstået spørgsmålet således, at der tænkes på perioden for ned-
sættelse af midlertidige bestyrelser til forberedelse af overgangen til selv-
eje, dvs. perioden fra 1. januar til 31. december 2006. 
 
Indtil 1. januar 2007, hvor gymnasierne overgår til statsligt selveje, er det 
amtskommunerne, der efter den nugældende lovgivning har ansvaret for   
gymnasierne, og som i konsekvens heraf beslutter, hvorledes gymnasier-
ne skal udbygges, indtil staten overtager området. 
 
Indenrigs- og Sundhedsministeriet har med hjemmel i § 57 a i lov om 
kommunernes styrelse, som er udmøntet i bekendtgørelse om godken-
delse af iværksættelse af kommunal anlægsvirksomhed for 2005, iværksat 
en godkendelsesordning for amtskommunernes anlægsvirksomhed, såle-
des at der i 2005 blandt andet forudsættes godkendelse af anlægsprojek-
ter, der ikke er optaget på budget 2005, og hvor anlægsudgifterne i 2005 
overstiger 1 mio. kr., og af anlægsprojekter, der strækker sig ind i 2007. 
Der er etableret en procedure, hvorefter Indenrigs- og Sundhedsministe-
riet automatisk hører Undervisningsministeriet om amtskommunernes 
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henvendelser om anlægsprojekter på undervisningsinstitutionerne. For-
målet med ordningen er at sikre, at amtskommunerne gennemfører de 
nødvendige projekter på området, så det sikres, at der fortsat er tilstræk-
kelig bygningskapacitet på gymnasierne. Samtidigt skal det sikres, at 
amtskommunernes udgifter på området ikke løber løbsk.  
 
Eksempler på anvendelse af denne procedure er godkendelse af Køben-
havns Kommunes iværksættelse af byggeri af nyt gymnasium i Ørestad 
og Frederiksborg Amts udbygning af Frederiksværk Gymnasium. 
 
Det skal bemærkes, at bekendtgørelse om godkendelse af iværksættelse 
af kommunal anlægsvirksomhed for 2005, kun omhandler anlægsvirk-
somhed for 2005. Det er oplyst fra Indenrigs- og Sundhedsministeriet, at 
de nærmere retningslinjer for godkendelsesordningen for 2006 vil blive 
drøftet i forbindelse med de kommende forhandlinger om amtskommu-
nernes økonomi for 2006.  
 
Efter lovforslagets § 11 og bemærkningerne hertil skal der pr. 1. januar 
2006 nedsættes midlertidige bestyrelser, der skal forberede gymnasiernes 
overgang til statsligt selveje. De midlertidige bestyrelser får til opgave 
under ansvar over for undervisningsministeren at varetage ledelsen af de 
nødvendige opgaver vedrørende forberedelsen af institutionernes over-
gang til selveje i statsligt regi. Det drejer sig f.eks. om institutionens ved-
tægt, første budget og indretningen af institutionens administration.  
 
De midlertidige bestyrelser skal herudover varetage den kommende selv-
ejende institutions interesser i forhold til amtsrådet, når amtsrådets be-
slutninger og prioriteringer i 2006 vil have væsentlig betydning for den 
selvejende institutions situation i 2007. 
 
Det foreslås, at undervisningsministeren skal kunne fastsætte nærmere 
regler om de midlertidige bestyrelsers virksomhed, herunder at ministe-
ren kan fastsætte regler om, at amtskommunernes beslutninger om væ-
sentlige økonomiske dispositioner i forhold til de institutioner, der skal 
overgå til selveje i statsligt regi, kræver godkendelse af ministeren, samt 
at ministeren kan fastsætte vilkår for godkendelsen. Ministerens godken-
delsesbeføjelse vil eventuelt helt eller delvist kunne delegeres til de mid-
lertidige bestyrelser.  
 
Dette svar fremsendes i 5 eksemplarer. 
 

Med venlig hilsen 
 

Bertel Haarder 


